
 

Prot. n. 5016 del 26/09/2024 

Albo d’Istituto 

Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente-    

Sezione bandi di gara e contratti 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 del servizio colazioni triennio2024/2027. 

                            CIG:B361E95B4F 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 60 del 15/01/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture come 
modificato dalla delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 del 15/02/2022; 

VISTO 

 

VISTA 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 02/02/2024 con la quale è stato 

deliberato ovvero modificato il PROGRAMMA TRIENNALE degli acquisti ai 

sensi dell’art. 37 del Dlgs 36/2023; 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in 

caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale; 

 in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede 

che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

€  con affidamento  diretto,  anche senza  consultazione  di  più  operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

T
E

IC
82

30
0G

 -
 T

E
IC

82
30

0G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

16
 -

 2
6/

09
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I



 

 
 individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, 

per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, 

della L. 296/2006; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento. 

RITENUTO che la Prof.ssa Antonietta Di Taranto DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dal DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 

2023, n.36; 

TENUTO CONTO 

 
RITENUTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

di dover assicurare con urgenza il servizio delle colazioni; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di attivare un bando di gara per individuare un operatore economico con il quale stipulare un 

contratto pere l’affidamento del servizio di fornitura di prodotti freschi per le colazioni all’interno 

dell’istituto scolastico con durata triennale; 

- che la selezione degli operatori economici verrà effettuata attraverso richiesta di manifestazione di 

interesse volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari, 

T
E

IC
82

30
0G

 -
 T

E
IC

82
30

0G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

16
 -

 2
6/

09
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I



 

      pubblicata all’Albo e su Amministrazione trasparente del sito web dell’istituto; 

- che le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi 

minimi e ogni altra informazione necessaria saranno previsti nell’invito alla partecipazione per gli 

operatori economici interessati; 

- che verrà applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri che 

saranno stabiliti nella lettera d’invito; 

- che la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo e alla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto scrivente. 

 

SEDI E VALORE INDICATIVO SERVIZIO 

 

L’erogazione del servizio di fornitura di colazioni dovrà avvenire nelle sotto elencate sedi: 

Scuola secondaria di primo grado di S. Onofrio - n. 76 alunni 

Scuola primaria di primo grado di S. Onofrio – n. 116 alunni 

Scuola secondaria di primo grado di Campli – n. 46 alunni 

Scuola primaria di Campli – n. 34 alunni 

Scuola primaria di Campovalano – n. 47 alunni 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Antonietta Di Taranto) 

T
E

IC
82

30
0G

 -
 T

E
IC

82
30

0G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

16
 -

 2
6/

09
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I


